Karlova univerzita

Filozofická fakulta

Ústav české literatury a literární vědy

Bakalářská práce

Nikola Dlabajová

TVŮRČÍ ÚČAST ŽENY V ČESKÉ LITERÁRNÍ KRITICE.

LITERÁRNĚKRITICKÝ ODKAZ VĚRY LIŠKOVÉ

Creative participation of woman in Czech literary criticism. Literary critical

legacy of Věra Lišková

Praha 2015

Vedoucí práce: doc. Mgr. Libuše Heczková, Ph.D.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem následující bakalářskou práci vypracovala samostatně, veškeré použité prameny jsem citovala a uvedla v seznamu literatury. Práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

.....

Podpis autorky práce

Poděkování

Děkuji paní doc. Mgr. Libuši Heczkové, PhD. za odbornou pomoc, vstřícnost a trpělivost při vedení mé bakalářské práce. Rovněž děkuji Literárnímu archivu Památníku národního písemnictví za zpřístupnění materiálů.

Abstrakt

Bakalářská práce mapuje život a práci Věry Liškové. Hlavními zdroji jsou dobové prameny – kritiky a studie Liškové. Větší pozornost je soustředěna na její chápání moderního románu a tradici českých spisovatelek. Texty jsou okomentovány v souvislostech literárních dějin Arna Nováka a dobových teorií o žánru románu.

Klíčová slova: Věra Lišková-Traubová, literární kritika, Arne Novák, román, české spisovatelky.

Abstract

This bachelor thesis covers life and work of Věra Lišková. Critiques and studies of Věra Lišková are the main sources. It focuses on her conception of modern novel and tradition of Czech female authors. The texts are annotated and connected with interpretation of Czech literary history of Arne Novák and modern theories of novel as a genre.

Key words: Věra Lišková-Traubová, literary criticism, Arne Novák, novel, Czech female authors

1. Obsah

1. ÚVOD..... 7
2. ŽIVOTNÍ CESTA VĚRY LIŠKOVÉ..... 9
2.1 VĚRA LIŠKOVÁ JAKO STUDENTKA..... 16
3. PRÁCE VĚRY LIŠKOVÉ 19
3.1 KRITIKY V <i>LIDOVÝCH NOVINÁCH</i> 19
3.2 KAPITOLA O ROMÁNU..... 20
3.2.1 KLASICKÝ ROMÁN..... 20
3.2.2 POČÁTKY ROMÁNU V ČESKÉ LITERATUŘE PODLE ARNA NOVÁKA..... 21
3.2.3 DVĚ TEORIE ROMÁNU MEZI LETY 1914 a 1941..... 23
3.2.4 ROMÁN VE TŘICÁTÝCH LETECH 25
3.2.5 ROMÁN PODLE VĚRY LIŠKOVÉ 26
3.3 SPISOVATELKY 31
3.3.1 TRADICE ŽEN V ČESKÉ LITERATUŘE..... 32
3.3.2 ARNE NOVÁK A VĚRA LIŠKOVÁ O KAROLINĚ SVĚTLÉ 33
4. ZÁVĚR 36
5. SEZNAM LITERATURY 38
6. PŘÍLOHA 46

1. ÚVOD

Věra Lišková (1909-1944) byla literární kritička. Její články a studie jsou sebrané do knihy *Posmrtný odlitek z prací Věry Liškové*, kterou vydali v nakladatelství Melantrich její kolegové a přátelé Milada Součkové a Bohuslav Havránek po tragické smrti Liškové půl roku před koncem druhé světové války.

Kromě této knížky nalezneme její kritiky v *Lidových novinách*, studie ve *Slově a Slovesnosti*, dva texty ve sbornících věnovaných Arnu Novákovi a po jednom textu v časopisech *Naše doba*, *Panorama* a v *Almanachu Kmene*. Některé osobní dokumenty Věry Liškové jsou uchovány v archivech. Vlastní curriculum vitae, posudky diplomové práce a disertace, zápisy z rigoróza a další dokumenty týkající se studia jsou uloženy v Archivu Masarykovy univerzity v Brně. V knihovně Filozofické fakulty Masarykovy univerzity je k dispozici diplomová a dizertační práce. Vlastní písemná pozůstalost Věry Liškové je v Literárním archivu Památníku národního písemnictví rozeseta ve fondech adresátů: Josefa Hory, Josefa Vojtěcha Sedláka, Karla Sezimy a Václava Černého nebo ve fondech osob, kterých se korespondence týkala: Hugo Trauba a Simonetty Buonaccini.

Co se týče literárně historických příruček, monografií nebo studií, v *Lexikonu české literatury* je medailon Věry Liškové vyextrahovaný z doslovů v *Posmrtném odlitku*, v *Dějínách nové moderny 2* je v kapitole roku 1934 (*Ženské*) *tělo zdravé, invalidní, mizející a plodné* zmíněna jako jedna z mladé generace redaktorek, novinářek a kritiček, vedle Flory Kleinschnitzové nebo Kláry Pražákové.¹ V knize Vladimíra Papouška o české literatuře v americkém exilu *Trojí samota ve velké zemi* je Lišková zmíněna v jedné větě jako kritička, která považovala tvorbu Milady Součkové za novátorskou. Tak se najde ještě několik zmínek.

Záměrem této bakalářské práce je shrnutí životopisných údajů kritičky a představení její práce. Ze studia archiválií v Literárním archivu Památníku národního písemnictví a v archivu Masarykovy univerzity vplynuly některé nové poznatky, zejména o vztazích Věry Liškové k jiným kritikům a k lidem, spjatými s literaturou. Součástí bakalářské práce je bibliografie kritičky.

Za úvod je řazena kapitola o životě Věry Liškové: z jakého prostředí pocházela, jaký byl její život po studiu a především jak se vyvíjela její práce a v jakých vztazích byla s jinými literárními kritiky a lidmi, spjatými s literaturou. Tato část obsahuje také podkapitolu o Liš-

¹ V době, kterou *Dějiny nové moderny 2* zabírají, 1924 – 1934, ještě Věra Lišková nikam nepřispívala, do *Lidových novin* začala psát referáty až v roce 1935.

kové jako studentce a možnostech dívek, dospívajících v první třetině dvacátého století, studovat na gymnáziu. Je do práce zařazena jednak proto, aby bylo objasněno, proč Bohuslav Havránek píše, že Lišková se na gymnázium dostala „skoro náhodou“ (HAVRÁNEK 1945: 183), jednak proto, že Lišková sama často na svou roli studentky upomínala, hlavně články věnovanými profesoru Arnu Novákovi. V následujících třech kapitolách jsou více či méně rozebrány texty Věry Liškové: kritiky v *Lidových novinách*, studie o proměně žánru románu psané na okraj českých próz počátku čtyřicátých let a články a studie o českých spisovatelkách.

O moderním románu, přesněji o proměně žánru uvažujeme ve srovnání s historií českého románu podle Arna Nováka a připomenuty jsou dvě studie o románu autorů Georga Lukáče a Michaila Bachtina. Teorie románu a Epos a román jsou vybrány proto, že románu připisují vlastnosti neustále se měnit a být v kontaktu s realitou, stejně jako Lišková popisovala román, jehož přestavba by oslovila čtenáře v moderní době, kdy klasický román byl již němý. Stejně tak ale mohla být v bakalářské práci na příkladech prozaických děl přelomu třicátých a čtyřicátých let popsána krize a zároveň expanze románu v české literatuře. V kapitole o spisovatelkách je opět upozorněno na Arna Novák, tentokrát jeho pohled na Karolinu Světlou.

2. ŽIVOTNÍ CESTA VĚRY LIŠKOVÉ

Věra Lišková se narodila 19. října 1909² ve Švábenicích na Vyškovsku, odkud pocházela její matka Růžena, dívčím jménem Pořízková³. Její otec Stanislav Liška⁴ byl úředník – revizent Ústředního svazu českých hospodářských společenstev v Brně a po roce 1920 podnikatel s nábytkem. Rodina se později ze Švábenic přestěhovala do domu v Poděbradově 139 v Brně – Králově poli. Tam také Věra Lišková začala chodit na gymnázium. Roku 1920 se „skoro náhodou“, píše Bohuslav Havránek⁵, dostala na České státní reformní reálné gymnázium a 1. června 1928 odmaturovala. Po maturitě strávila několik měsíců od léta do konce roku 1928 v Paříži.⁶


[…]


Za vrchol spisovatelčina díla považuje Lišková venkovskou prózu, a proto největší část studie zabírá hledání odpovědi na otázky: v čem náleží novost pohledu Světlé na vesnici? Čím se liší Karolina Světlá od dalších dvou autorů venkovské prózy Boženy Němcové a Vítězslava Háška?

Všem třem spisovatelům je vlastní jak pozorovatelský realismus, tak romantismus. U všech tří platí za hybnou mocnou sílu a hybatele láska, která usměrňuje proud života, ale právě charakterem erotického živlu se liší. U Němcové a Háška láska vždy nakonec vítězí, u Světlé naopak milostná vášeň přináší napětí a konflikt.

Dílo Karoliny Světlé Lišková popisuje na základě kontrastu idyličnosti a romantického subjektivismu. Z ještědské reality si vybírá jen neobvyklé a nápadné povahy, charakteristický rys zdůrazní, postavu typizuje. Jednoty s prostředím jim dodává krajinným popisem, který podle Liškové uvedla do prózy po Máchovi nevídaným rozsahem (LIŠKOVÁ 1940e: 420). I skladba románu se Liškové jeví jako systém kontrastů. Idylické pasáže, které jsou v díle přítomny především jako dialektismy a podještědská přirovnání, ale i v humoru, jsou protikladem k romantickým a tragickým částem děl. Stejně jako v rozvržení románu i v lexiku je přítomen rozpor. Světlá podle Liškové přeskakuje z jednoduchých větných celků s dialektismy do složité, patetické řeči s knižními metaforami. Právě tímto postupem kontrastu Světlá dosahuje silné epičnosti.

Podle Liškové se Světlá na rozdíl od Němcové a Hálovy se nezabývá ve vrcholných pracích sociální problematikou venkova. Stejně tak u ní Lišková nenachází vysloveně feministického odboje, byť je ve své době největší bojovnicí za ženskou emancipaci. Přestože tyto konflikty Lišková nenachází, jeví se jí Světlá jako jeden z nejvýraznějších duchů vzpoury v české literatuře a první českou autorkou románů.

4. ZÁVĚR

Po přehlédnutí práce Věry Liškové od prvních studií a kritik v roce 1935 po ty z let čtyřicátých vidíme vývoj od spíše impresionistických postupů a zaměření na psychologii tvůrce k objektivnímu hodnocení, ke strukturalistickým postupům a zaostření pozornosti na samotné dílo. V celém jejím kritickém díle je zároveň zřejmé nadšení pro literaturu, schopnost vcítění a rozsáhlá znalost české i světové literatury.

Znalost světové literatury, kterou prohloubila zčásti také referováním do *Lidových novin*, využila později jako opěrný bod pro své analýzy žánrů – když píše o tradici spisovatelek v české literatuře, uvádí ji rozhledem po literární Francii, Anglii, vzpomíná George Sandovou a Charlotte Brönteovou. Když popisuje, jak dosahuje ozvláštnění Milada Součková, udělá exkurzi k rozdílu mezi Marcelem Proustem a Jamesem Joycem.

Tento rozlet může dělat dojem „monologů nadaného a dychtivého učně“ (MUKAŘOVSKÝ 1945: 6) nebo dokonce beztvárnosti. Vyvažuje ale pozdější směřování k objektivitě a strukturalistickým metodám. Věra Lišková nechala ve svých studiích promlouvat jak intuici, tak vědomosti o nejnovějším vývoji literární vědy. Sledovala tak vědomě školu Arna Nováka: pro Liškovou osobně znamenal učitelův odkaz to, že literární kritika nezávisí jen na pěstování intelektuálních schopností. Dobrý kritik musí především mít schopnost číst lépe než běžní čtenáři a vidět a prožít organismus díla. Posudku literárního díla musí předcházet intenzivní umělecké prožití. „Nejdřív hledej a prociťuj, v čem záleží jedinečnost umělcova charakteru a jeho díla a slova, najdi a vylož, v čem tkví jeho neopakovatelná krása, potom sud', kdy se tvůrce zpronevěřil svému vidění skutečnosti, svému vnitřnímu zření krásy, své vlastní zákonitosti.“ (LIŠKOVÁ 1939r: 9)

Průsečíkem zájmů Nováka a Liškové a současně průsečíkem témat románu a českých spisovatelek je osobnost Karoliny Světlé. Záslouhou Věry Liškové je, že ve studii *Umělecká osobnost Karoliny Světlé* revidovala vztah mezi autorčiným životem a dílem a analyzovala, v čem tkví jedinečnost její epické tvorby ve srovnání s dalšími spisovateli venkova Boženou Němcovou a Vítězslavem Hálkem.

Jádro prací o románu leží ve studii *O některých problémech nového románu*, v níž určila jako dominantu románů *Odkaz* a *Zakladatelé* dialog, jak na rovině promluv postav, tak na rovině stavby románu. V otázkách vztahů románu, dynamičnosti a schopnosti vypovídat o světě se tak Věra Lišková dotýká Michaila Bachtina, který napsal studii *Epos a román* také na začátku čtyřicátých let dvacátého století.

Některá témata prací Věry Liškové zde zůstala bez bližšího pohledu. Zmiňme Boženu Benešovou, již Lišková uzavřela studii *Tvůrčí účast ženy v českém písemnictví* a již považovala za nástupkyni Karoliny Světlé. Opomenuty byly články o poezii Rudolfa Těsnohlídka, Boženy Benešové, Simonetty Buonaccini a Jarmily Urbánkové.

Pouze z korespondence se dozvídáme, kolik ze záměrů Věry Liškové nedošlo dokončení, ať se jednalo o příspěvek do edice *Postavy a dílo*, řízené Josefem Horou, knihu o románu do edice *Kritická knihovna Karla Sezimy* nebo práci o Juliu Zeyerovi. I práce, které stihla během svého krátkého života dokončit, mohou být přínosné v současné literární historii, která stále reviduje obraz české literární moderny.
