## Oponentský posudek na bakalářskou práci Nikolý Dlabajové

### Tvůrčí účast ženy v české literární kritice

Jako příklad obecného tématu své bakalářské práce si Nikola Dlabajová zvolila literárněkritické a vykladačské působení Věry Liškové (1909–1944), trvající necelých devět let (1935–1943) a tragicky ukončené smrtí při náletu spojeneckých vojsk na Brno v listopadu 1944.

Za nejcennější pokládám životopisnou část bakalářské práce. Nevelké množství údajů o životě V. Liškové, které na základě sporých pramenů v literatuře předmětu kursují, autorka vlastní heuristikou ověřila, zpřesnila a prohloubila.

Druhá část práce (v číslování jde o třetí kapitolu) je věnována recenzím a studiím V. Liškové. Kompozice této kapitoly je obhajitelná, ale jako čtenář, který nesledoval genezi bakalářského spisu, nýbrž je konfrontován „jen“ s jeho výsledkem, bych strukturu této třetí kapitoly modifikoval: Pokud je první podkapitola věnována recenzím v Lidových novinách, pak se druhá mohla nebo přímo měla zabývat studii ze Slova a slovesnosti, uvážíme-li, že kromě několika dalších statí v různých sbornících nebo knihách jiných autorů nikde jinde nepublikovala. Anebo se mohla nebo měla spolupráce s deníkem představit v některé z podkapitol v rámci „románové“ problematiky, bylo-li pro V. Liškovou směřování k otázkám románu charakteristické už ve statích pro Literární pondělí LN. – Je to okrajová připomínka, ale vede mne k ní značný nepoměr mezi letmým, výčtovým charakterem pasáže o příspěvcích v LN (s. 19–20), a celkem velkoryse rozvrženou skicou o románovém žánru, která se váže k příspěvkům V. Liškové ve Slovu a slovesnosti. Jinými slovy řečeno, buď bych volil rozvržení kapitoly dle periodik, kam V. Lišková přispívala, anebo bych kapitolu členil dle potřeb prozaického románového žánru. (Druhá z možností by možná byla vhodnější, zvláště když v úseku o románu autorka ukázala, že obecnějšího pohledu schopna je, jakkoli je její exkurs o dvojím vlivném pojetí žánru (G. Lukács a M. Bachtin) poněkud zjednodušený.

Při něm a při popisu studií V. Liškové ze Slova a slovesnosti volí autorka postup, kdy citace střídá s parafrázemi. Uvědomuji si obtížnost, kterou vlastně dvojí metarovina pojednání pro žánr bakalářské práce představuje. Z nastavení, které si N. Dlabajová zvolila, se nikde nevybočuje, což patří ke kladům předkládaného spisu, neboť to znamená, že postup V. Liškové není v zásadě nikde zkreslen. Parafráze jsou ale vesměs mechanické povahy, spočívají v lexikálních substitucích a zpravidla nedosahují ani roviny shrnutí (natož pak analýzy, či dokonce pokusu o výklad, jenž se ovšem od statutu bakalářské práce nevyžaduje). Domnívám se, že když už předmětné studie autorka v podstatě jen reprodukovala – což je operace, kterou lze v žánru bakalářské práce docela akceptovat –, mohla pojednat alespoň o jejich výstavbě, kompozici a jazyku.

Vím, za jakých podmínek bakalářské práce obvykle vznikají, ale textu by prospěla ještě nejméně jedna redakce; nesrovnalosti typografické (občasný grotesk, který nemá zvýrazňovací funkci, a v textu zůstal zřejmě omylem), formulační a jazykové (včetně gramatických chyb) tu nevytýkám jako fundamentální připomínku, ale konstatuji, že lapálie tohoto druhu jsou v předkládané práci přece jen nápadné.

Seznam pramenů (s. 38–42) se vlastně kryje s bibliografií Věry Liškové (s. 46–53). Rozdíl mezi seznamem pramenů a bibliografií je jen v podobě zápisu: v bibliografii jsou jednotlivé položky anotovány a u příslušných prací je uveden přetisk ve výboru *Posmrtný odlitek z prací V. L.*, jež v roce 1945 uspořádali Milada Součková a Bohuslav Havránek. Není to nijak vážné pochybení; zastavuji se u tohoto jevu takřkajíc jen z ekonomických důvodů. Kdyby autorka jednotlivé bibliografické položky očíslovala, mohla ze svého textu odkazovat rovnou na bibliografii.\*

Autorka to přímo nikde neříká, ale studie Věry Liškové jsou pozoruhodné nejen pro svou vlastní noetickou hodnotu, ale také v souvislostech strukturalisticky orientovaného bádání čtyřicátých let. Pražská literárněvědná škola byla vůči románovému žánru rezervovaná (lze to vnímat i z vlídného, ale současně zdrženlivého podání J. Mukařovského v předmluvě k posmrtně vydaným pracím V. Liškové) a podstatnější práce o žánru nevznikly ani v její tzv. druhé generaci. Z česky psaných studií tak máme k dispozici až tematologicky zaměřené knihy D. Hodrové z osmdesátých a devadesátých let, v nichž ojedinělé studie V. Liškové citovány nejsou.

Octl jsem se ale tím už mimo rámec oponovaného textu. Bakalářská práce naplňuje požadavky kladené na tento žánr a jako její hodnocení navrhuji známku „velmi dobře“.

Michael Špirit, 31. srpna 2015

---

\* Nikde se ovšem neuvádí, do jaké míry je bibliografie jen přestrukturovaným soupisem z *Posmrtného odlitku* (jež pravděpodobně sestavil B. Havránek), a do jaké míry vznikala nezávisle na něm. Zmínit to totiž autorka bakalářské práce měla v obou případech. – Jinak se raduji sez toho, že soupis prací Věry Liškové je inspirován formátem elektronicky zveřejňovaných bibliografií na webu Institutu pro studium literatury. Ale tam nejsou bibliografické záznamy číslovány právě proto, že je lze vyhledávat elektronicky – bibliografie v tištěné podobě však pro číslování položek vyžaduje; jinak s ní dobře operovat nelze.